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ABSTRAKT

Vzrůstající rezistence bakterií vůči konvenčním antibiotikům je závažným problémem, který

ukazuje, že i téměř devadesát let po Flemingově objevu penicilinu má smysl hledat nové

antibakteriální sloučeniny. V literární části práce shrnuje poznatky o derivátech kyseliny

anthranilové, které se vyskytují v přírodě a zabývá se také biologicky aktivními syntetickými

deriváty se zaměřením na protimikrobní účinky. Dále popisuje syntézy zmíněných sloučenin

a poskytuje stručný úvod k derivátům chinazolonu, které jsou ze zkoumaných sloučenin

teoreticky dostupné. V praktické části je popsána příprava série derivátů kyseliny

anthranilové s indolovým uskupením v molekule, u kterých byla následně zkoumána

protimikrobní aktivita a některé z nich byly také převedeny na nové deriváty chinazolonu.

U připravených sloučenin byla zjištěna výrazná antibakteriální aktivita, která je v diplomové

práci podrobněji popsána.

Klíčová slova: kyselina anthranilová, antibakteriální aktivita, 2-aminobenzamid, chinazolon,

organická syntéza

ABSTRACT

Increasing drug resistance has become a serious issue showing that even almost ninety years

since Fleming’s discovery of penicillin it is worthwhile to investigate new antibacterial

compounds. In a literature review this work summarizes knowledge of naturally occurring

anthranilic acid derivatives and also deals with synthetic antibacterial compounds. Work also

describes the synthesis of mentioned compounds and provides a brief introduction to

quinazolone derivatives, which are theoretically available from investigated compounds. In

practical part of work, synthesis of a series of novel anthranilic acid derivatives is described.

Bioassays of potential antimicrobial activity of isolated compounds were also conducted.

Significant antibacterial activity of selected compounds is discussed.

Keywords: anthranilic acid, antibacterial activity, 2-aminobenzamide, quinazolone, organic

synthesis
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ÚVOD

V mé diplomové práci jsem zkoumala syntézu nových derivátů kyseliny anthranilové

s indolovým uskupením v molekule. Navázala jsem tak na výzkum, který na Ústavu chemie

FT UTB ve Zlíně již několik let probíhá. Některé z připravených amidů kyseliny

anthranilové jsem také úspěšně převedla na deriváty chinazolonu. Ústředními sloučeninami

mé diplomové práce jsou amidy anthranilových kyselin, u kterých jsem také hlouběji

zkoumala jejich antibakteriální aktivitu.
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I. LITERÁRNÍ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY

V literární části jsem se pokusila shrnout poznatky o přírodních derivátech kyseliny

anthranilové a také o derivátech syntetických, které vykazují antibakteriální účinky. Dále

jsem se snažila stručně přiblížit tematiku chinazolonů a přiblížit možnosti syntézy

diskutovaných sloučenin.

1.1 Přírodní 2-aminobenzoové kyseliny a jejich estery

Kyselina anthranilová je aromatická β-aminokyselina, která je produkována četnými

mikroorganismy1,2,3 a byla izolována také z vyšších rostlin – např. z borytu barvířského4

(Isatis tinctoria). Methylestery kyseliny anthranilové a N-methylanthranilové jsou součástí

vonných silic pomeranče, bergamotu5 a mandarinky6. V odborné literatuře byla popsána celá

řada jednoduchých derivátů kyseliny anthranilové, které byly izolovány z přírody (

Tabulka 1) a vykazují různorodé účinky na živé organismy. Ternantranin (1)

v nedávno uskutečněných experimentech na myších7 tlumil bolest účinněji než morfin,

kyselina N-methylanthranilová (2) se váže na některé proteiny teplotního šoku8 a metabolit

L-kynureninu 3 vykazuje pestré biologické účinky9-11. Jeho využití jako imunomodulátoru

je patentováno12. Sloučenina 4 inhibuje13 tyrosinkinasu, využití dimethoxyderivátu 5 je

patentováno14 při léčbě cukrovky, ester 6 působí mírně antibakteriálně15 a kyselina 7

inhibuje16 enzymy glykogen fosforylasu a α-glukosidasu. Některé bakterie produkují také

málo rozšířené chlorderiváty 8 a 9.

Tabulka 1. Deriváty anthranilových kyselin 1 – 9 a přírodní zdroje,

ze kterých byly izolovány.

1 - 9 R1 R2 R3 R4 R5 Izolace z přírody

1 i-Pr Me H H H Choisya ternata (mexický keř)17

2 H Me H H H Streptomyces sp. (bakterie)18
Zanthoxylum integrifolium (strom)
19

3 H H OH H H Rhizopus oligosporus (plíseň)20
tempeh (potravina)20
Klebsiella pneumoniae (bakterie)21

4 H H H OH OH Botrytis sp. (plíseň)13
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5 H H H MeO MeO Euxylophora paraensis (brazilský
strom)22

6 Me H OH MeO H Micrococcus sp. (bakterie)15

7 H H OH OH MeO Cyclocarya paliurus (lapina
trnovcovitá)16

8 H H Cl H H Pseudomonas aureofaciens
(bakterie)23

9 Me H H Cl H Streptomyces griseus (bakterie)24

Z některých vyšších rostlin byly izolovány anthranilové kyseliny nesoucí na dusíkovém

atomu delší alifatický řetězec25-27, v plísních byly nalezeny28 anthranilové kyseliny nesoucí

na dusíkovém atomu cukerný zbytek. Z ruměnice Onosma hispidum29 byly získány

inhibitory lipooxygenasy – onosminy A a B. Ester 10 byl izolován30 z americké routovité

rostliny Esenbeckia yaaxhokob a vykazuje mírnou antibakteriální aktivitu (Příloha 1).

Struktury 11 – 15 (Tabulka 2) jsou příkladem sloučenin obsahujících v molekule zbytek

dikarboxylové kyseliny. Ester 12 inhibuje31 chymotrypsin a vykazuje antibakteriální účinky

(Příloha 1).

Tabulka 2. Sloučeniny 11 – 15 a přírodní zdroje, ze kterých byly izolovány.

11 - 15 n R1 R2 Izolace z přírody

11 1 H H Arachis hypogaea (podzemnice olejná)32

12 2 Me Me
Aconitum leave (oměj)33
Jolyna laminarioides (chaluha)31

13 2 Me H Aconitum leave (oměj)33

14 2 H Me Aconitum leave (oměj)33

15 2 Et Et Aconitum septentriale (oměj)34

Z mechorostu Metzgeria rufula byl izolován35 rufulamid, který v molekule obsahuje dvě

jednotky kyseliny anthranilové a svou strukturou připomíná oligopeptid.
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Jednoduché N-acylanthranilové kyseliny se v přírodě vyskytují poměrně hojně36,37,

zajímavé jsou kyseliny, obsahující na dusíkovém atomu 2-aminobenzoového systému

zbytek mastné kyseliny. Sloučenina 16 obsahuje zbytek kyseliny erukové a byla izolována

spolu se svým methylesterem38 z jehlice lepkavé (Ononis viscosa), analog nesoucí zbytek

kyseliny α-linolenové 17 a palmitoylderivát 18 byly nalezeny39 ve dřevě a listech

australského stromu Geijera parviflora. Sloučenina 18 vykazovala39 výrazné antibakteriální

účinky vůči některým bakteriím rodu Staphylococcus (Příloha 1).

Anthranilové kyseliny nesoucí zbytek kyseliny skořicové představují důležitou skupinu

biologicky aktivních látek ovsa setého40, byly však nalezeny i v jiných rostlinách (Tabulka

3). Tyto sloučeniny jsou souhrnně označovány jako avenanthramidy. Obsah avenanthramidů

v ovsu vzrůstá v důsledku nepříznivých podmínek, při poranění či v důsledku nákazy

patogenními houbami, tohoto jevu lze41 využít i k cílené produkci avenanthramidů.
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Tabulka 3. Přehled avenanthramidů A – E a sloučenin 19 – 21.

R1 R2 R3 Izolace z přírody
Avenanthramid A H OH H Avena sativa (oves setý)40
Avenanthramid B MeO H OH Avena sativa (oves setý)40
Avenanthramid C OH OH H Avena sativa (oves setý)40
Avenanthramid D H H H Avena sativa (oves setý)40

Hygroryza aristata (hygroryza osinatá) 42
Dianthus caryophyllus (hvozdík karafiát) 43

Avenanthramid E MeO H H Avena sativa (oves setý)40

19 MeO OH OH Avena sativa (oves setý)40

20 OH OH OH Avena sativa (oves setý)40

21 H OH OH Avena sativa (oves setý)40

Avenanthramidy jsou strukturně blízké syntetickému léčivu tranilast (str. 17). Mimořádná


[…]


ÚCh FT UTB a připravila jsem řadu nových derivátů kyseliny anthranilové. U těchto

sloučenin jsem také zjišťovala případnou biologickou aktivitu. Připravené sloučeniny 10l a

10m vykazují výrazné antibakteriální účinky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

A. Aspergillus

b.t. Bod tání

C. Candida

CCM Česká sbírka mikroorganismů

CFU Kolonie tvořící jednotka

E. Escherichia

En. Enterococcus

GKCH Agar s chloramfenikolem, glukosou a kvasničným extraktem

KAS III 3-Ketoacyl-ACP-synthasa III

L. Linné, Carl

LD50 Střední smrtelná dávka

MBC Minimální baktericidní koncentrace

MEA Agar se sladovým extraktem

MH Mueller Hinton agar

MIC Minimální inhibiční koncentrace

NAD Nikotinadenindinukleotid

P. Pseudomonas

p.a. Pro analýzu

PqsD Pseudomonas quinolone signal biosynthetic enzyme

R Substituent

Rf Retenční faktor

S. Staphylococcus

SAB Sabouraud agar

sp. Druh, species
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str. Strana

T. Trichoderma

TLC Tenkovrstvá kapalinová chromatografie

TSG Živný bujón s glukosou

TYA Tryptonový agar s kvasničným extraktem

ÚCh FT UTB Ústav chemie, Fakulta technologická, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

ÚIOŽP Ústav inženýrství ochrany životního prostředí
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PŘÍLOHA

Příloha 1 - Tabulka hodnot MIC přírodních 2-aminobenzoových kyselin

a 2-aminobenzamidů vykazujících antimikrobiální ú činky.

Látka S.a. E.c. B.s. P.a. C.a. E.a. E.f. S.e. S.b. M.a.

asperp. A78 - - 6,7 6,7 - - - 6,7 - -

kalcimycin55 0,8 - 0,2 0,2 25,0 - 0,1 - 6,3 0,4

terremid A 64 25 - - - - - - - - -

terremid B64 - - - - - 90 - - - -

1030 200 - - - - - >1500 - - -

1231 95 75 - - - - - - 70 -

1839 2,7 >190 - - - - - 0,7 - -

2969 - >1000 >1000 >1000 - - - - - -

3375 24,2 - - - >50 >50 - - - -

Hodnoty minimálních inhibičních koncentrací jsou uvedeny v jednotkách mg.L-1. Zkratky

jednotlivých mikroorganismů znamenají: S.a. Staphylococcus aureus, E.c. Escherichia coli,

B.s. Bacillus subtilis, P.a. Pseudomonas aeruginosa, C.a. Candida albicans, E.a.

Enterobacter aerogenes, E.f. Enterococcus faecalis, S.e. Staphylococcus epidermidis, S.b.

Shigella boydii, M.a. Mycobacterium avium.

Příloha 2 - Tabulka hodnot MIC pro syntetické 2-aminobenzoové kyseliny 35 – 40

a sloučeniny a – d vykazující antimikrobiální účinky.

Látka S.a. E.c. B.s. P.a. C.a. K.p. E.f. S.e.

3594 >128 >128 >128 >128 - - 128 -

37100 128 - - - - - - -

38100 32 - - - - - - -

39100 >128 >128 64 >128 >128 - >128 8

40100 250 250 - - - - - -

a95 32 - - - 16 - 32 -

b96 80 - 80 - 80 80 - -

c97 - 149 - - - - - -

d98,99 55 55 - - 12,5 - - 6,7

Hodnoty minimálních inhibičních koncentrací jsou uvedeny v jednotkách mg.L-1. Zkratky

jednotlivých mikroorganismů znamenají: S.a. Staphylococcus aureus, E.c. Escherichia coli,

B.s. Bacillus subtilis, P.a. Pseudomonas aeruginosa, C.a. Candida albicans, K.p. Klebsiella

pneumoniae, E.f. Enterococcus faecalis, S.e. Staphylococcus epidermidis.

Příloha 3 - Tabulka hodnot MIC pro syntetické 2-aminobenzoové kyseliny

41, 42, a a syntetické amidy 47, 48 vykazující antimikrobiální ú činky.

Látka S.a. E.c. B.s. P.a. K.p. S.p. E.f.

41102 32 >128 32 - >128 - 64

42103 5,6 - - - - 0,7 2,8

47116 64 32 64 64 - - >128

48120 4 >32 - - 32 4 4

a100 125 250 - - - - -

Hodnoty minimálních inhibičních koncentrací jsou uvedeny v jednotkách mg.L-1. Zkratky

jednotlivých mikroorganismů znamenají: S.a. Staphylococcus aureus, E.c. Escherichia coli,

B.s. Bacillus subtilis, P.a. Pseudomonas aeruginosa, K.p. Klebsiella pneumoniae, S.p.

Streptococcus pneumoniae, E.f. Enterococcus faecalis, S.e. Staphylococcus epidermidis.

Příloha 4 - Tabulka hodnot MIC pro syntetické 2-aminobenzoové kyseliny vykazující

antimikrobiální ú činky vůči grampozitivní bakterii Staphylococcus aureus.

Látka MIC pro S.a. Látka MIC pro S.a.

a105,106 125 h105,106 16

b105,106 125 i105,106 8

c105,106 64 j105,106 8

d105,106 32 44105,106 4

e105,106 32

f105,106 32

g105,106 16

Hodnoty minimálních inhibičních koncentrací jsou uvedeny v jednotkách mg.L-1.

Příloha 5 – Příklad některých charakteristických signálů v NMR spektrech

připravených amidů 5 a 10.
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Vybrané 1H-NMR signály u amidů 5a a 5c.

Vybrané 13C-NMR signály u amidů 10a – m.

Vybrané 1H-NMR signály u amidů 10.
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