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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
V diplomové práci se Bc. Sylvie Jurečková věnovala problematice souvisící se syntetickým
využitím N-(α-ketoacyl)anthranilových kyselin a studiem reaktivity z nich získaných produktů, které
se na našem pracovišti v posledních letech věnujeme. Samostatně provedla literární rešerši.
Úspěšně připravila řadu nových sloučenin, struktury kterých byly potvrzeny 2D NMR spektry, jejichž
interpretaci zvládla.
Diplomantka měla v zadání také podle možností provést testy připravených sloučenin na
růst některých mikroorganismů.Projevila silné zaujetí touto problematikou. Z vlastní iniciativy se
obrátila na doc. Růžičku, který jí umožnil provedení testů na Ústavu inženýrství ochrany životního
prostředí a poskytnul jí rady k provedení experimentů a jejich vyhodnocení.
Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována. Kontrolou provedenou
19. 5. 2016 systémem na odhalování plagiátů Theses.cz nebyl nalezen žádný podobný dokument.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Nejsou.
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